66

Nº 67, segunda-feira, 8 de abril de 2024ISSN 1677-7050Seção 2

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATO Nº 177, DE 22 DE MARÇO DE 2024

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais e tendo em vista o constante do Processo Administrativo
TST nº 6002952/2024-00, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribuição à servidora RUTH DE
FATIMA MELO COUTINHO, código 21780, ocupante do cargo da Carreira Judiciária de
Analista Judiciário, Área de Apoio Especializado, Especialidade Taquigrafia, Classe C, Padrão
13, com fundamento no art. 20, incisos I a IV, § 2º, inciso II, e § 3º, inciso II, da Emenda
Constitucional nº 103/2019, observado o disposto no art. 3º, inciso II e § 1º, da Lei nº
12.618/2012, com os proventos calculados e reajustados na forma do art. 26, caput, §1º,
§ 3º, inciso I, e § 7º da Emenda Constitucional nº 103/2019.

Min. LELIO BENTES CORRÊA

ATO Nº 197, DE 3 DE ABRIL DE 2024

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

1 - Nomear o servidor GUILHERME MACIEL ARAUJO CARVALHO, código 64367,
Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer o cargo em comissão de Assessor-Chefe do
Núcleo de Gerenciamento de Precedentes - NUGEP-SVP, Nível CJ-2, vinculado à Secretaria
da Vice-Presidência, ficando exonerado do cargo em comissão de Assessor do Gabinete da
Vice-Presidência, Nível CJ-3.

2 - Nomear o servidor REINALDO ALEXANDRE ADACHI, Técnico Judiciário,
cedido pelo Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região-SP, para exercer o cargo em
comissão de Assessor do Gabinete da Vice-Presidência, Nível CJ-3.

Min. LELIO BENTES CORRÊA

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO Nº 18, DE 5 DE ABRIL DE 2024

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO,
no uso de suas atribuições legais e regulamentares, e tendo em vista o constante dos autos
do Processo Administrativo TST nº 6005388/2024-00, resolve:

DECLARAR VAGO, desde 1º/4/2024, em virtude de posse em outro cargo
inacumulável, nos termos do inciso VIII do art. 33 da Lei nº 8.112/1990, o cargo de
provimento efetivo da Carreira Judiciária de Técnico Judiciário, Área de Apoio Especializado,
Especialidade Programação, Classe B, Padrão 6, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste
Tribunal, ocupado pela servidora THAYANNE ANTÃO VIEGAS, código 62578.

JOSÉ RAILTON SILVA RÊGO

ATO Nº 19, DE 5 DE ABRIL DE 2024

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO,
no uso de suas atribuições legais e regulamentares, e tendo em vista o constante dos autos
do Processo Administrativo TST nº 6006922/2024-00, resolve:

DECLARAR VAGO, desde 26/3/2024, em virtude de posse em outro cargo
inacumulável, nos termos do inciso VIII do art. 33 da Lei nº 8.112/1990, o cargo de
provimento efetivo da Carreira Judiciária de Analista Judiciário, Área Judiciária, Classe A,
Padrão 1, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, ocupado pelo servidor
MARCOS JOSE PEREIRA, código 44598.

JOSÉ RAILTON SILVA RÊGO